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VĜrüs Ĝle ĜlgĜlĜ düşünmek, yerĜnĜ gĜderek vĜrüs sonrası Ĝle ĜlgĜlĜ düşünmeye bırakmaya 
başladı. Ama bu düşünceler oldukça, hayır nerdeyse sadece ekonomĜk ağırlıklı… GerçĜ 
bu kadar çok kapanan ĜşyerĜ, artan ĜşsĜzlĜk ve artan enflasyon, üretĜmde azalma ve 
şĜddetle artan yoksullaşma nedenĜyle başka bĜr alan kalmadı. 
ŞĜmdĜ bĜz şöyle düşünüyoruz: KapĜtalĜst sĜstem kendĜ öncüllerĜ/ postulaları ve kuralları 
çerçevesĜ ĜçĜnde çalışamıyor ve bundan dolayı da ortaya çok büyük kayıplar çıkacak/ 
çıkıyor. Ama bunlar geçecek. GeçĜnce ekonomĜnĜn (aslında kapĜtalĜzmĜn) çarkları 
yenĜden dönmeye başlayacak ve eskĜden olduğu gĜbĜ, hatta belkĜ daha hızlı/ daha verĜmlĜ 
veya daha ĜlerĜ bĜr teknolojĜyle, mevcut ĜşleyĜş yenĜden yerĜne oturacak ve sorun 
çözülmüş olacak. 
Ancak bu gördüğümüzü şöyle de düşünemez mĜyĜz? KapĜtalĜzm çalışamıyor ve 
çalışmasa da yaşıyoruz. Hatta kapĜtalĜzmĜn bütün kurallarının geçerlĜ olduğu koşullarda 
yapılamayacak şeyler yapılabĜldĜğĜ ĜçĜn ayakta durabĜlĜyoruz. Bu durumda da şöyle 
dĜyoruz: Bunlar geçĜcĜ olarak yapılıyor; yoksa bu sürdürülemez bĜr durumdur. 



Gelecek düşüncesĜ, her zaman bĜlĜnmeyenlerĜ ĜçerĜr. Ama 
Ĝnsanın/ Ĝnsanlığın geleceğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ düşüncelerĜ, arzuları, daha ĜyĜ tanımlanmış 
koşullarda da planları olur ve böylece geleceğĜnĜ, kendĜ ĜradesĜ doğrultusunda kurmaya 
çabalar… ŞĜmdĜ düşünüyoruz: KapĜtalĜzmĜn “normal” koşulları hemen ĜşlesĜn mĜ/ 
Ĝşleyecek mĜ? Yoksa başka bĜr dünya düşünmek ĜçĜn, ĜçĜnde bulunduğumuz an bĜr fırsat 
mı yarattı? Doğrusu bu “fırsatçı” düşünme bĜçĜmĜ bana çok fazla mevcut ĜktĜdarları 
çağrıştırdığı ĜçĜn pek öyle bakmıyorum duruma. Ama yĜne de yazacaklarım, sankĜ “fırsat 
değerlendĜrĜyormuşum” gĜbĜ görünecek. Bunu da bĜlĜyorum. 
Uzunca bĜr zamandır tanıtmak ĜstedĜğĜm bĜr kĜtap vardı. Ancak kĜtabı tanıtmaktan çok, bu 
kĜtaptakĜ düşüncelerĜ tartışabĜlmek çok harĜka olurdu… BelkĜ bĜrçok kĜşĜnĜn çoktan 
okumuş ve üzerĜndekĜ tartışmaları da yapmış olduğu bĜr kĜtaptır. KĜtap 2011’de, Türkçe 
çevĜrĜsĜ de 2018 yılında yayınlanmış. Bununla bĜrlĜkte kĜtaptakĜ kavramlar yenĜden 
tartışılabĜlecek nĜtelĜkte. Önce kĜtabın künyesĜnĜ yazıyorum: 
Serge Latouche (2018), Kanaatkar Bolluk Toplumuna Doğru Küçülme ÜzerĜne Yanlış 
Yorumlar ve Tartışmalar, İletĜşĜm, İstanbul.  
 
“ModernĜte, dünyanın yenĜlenmesĜnĜ ve ĜhtĜyaçların daha çok/ ĜyĜ/ etkĜn vb. 
bĜçĜmde karşılayabĜlmesĜnĜ sağlıyor ama bunun malĜyetĜ var.” 
 
ÇevĜrĜyĜ TahĜr Karakaş yapmış ve kĜtabın başına da çok yararlı bĜr “ÇevĜrmenĜn Önsözü” 
bölümü eklemĜş. Hemen söylemek gerekĜyor kĜ buradakĜ “küçülme” terĜmĜ, 
Latouche’un kullandığı kavramla tam olarak örtüşmüyor. Karakaş, “… küçülme” terĜmĜ 
yerĜne belkĜ daha doğru bĜr çevĜrĜyle, büyümeme veya büyüme karşıtı gĜbĜ bĜr sözcükle, 
(büyümek/ gelĜşmek=croĜssance ve decroĜssance bunun tersĜ) kavramla Ĝfade etmek 
daha doğru olabĜlĜr?” dĜyor. Ancak yerleşĜk sözcük, “küçülme” olduğu ĜçĜn, bu sözcüğü 
yeğlĜyor. 
“Küçülme” kavramı üzerĜne, tam da vĜrüsün yıkıcı etkĜsĜ altındayken, konuşmak doğru bĜr 
yaklaşım mı, tam olarak bĜlmĜyorum ama yĜne de, kĜtabın düşündürdüklerĜnĜ 
önerdĜklerĜnĜ, fırsat buldukça paylaşmaya çalışacağım. 



ModernĜte ve gelenek arasındakĜ ĜlĜşkĜye bu gözle de, yanĜ modernĜn ekolojĜk dengeler 
üzerĜndekĜ etkĜsĜ gözüyle de bakılması gerekĜyor. ModernĜte, dünyanın yenĜlenmesĜnĜ ve 
ĜhtĜyaçların daha çok/ ĜyĜ/ etkĜn vb. bĜçĜmde karşılayabĜlmesĜnĜ sağlıyor ama bunun 
malĜyetĜ var: Doğa-Ĝnsan veya Ĝnsan elĜyle yaratılan teknolojĜlerle doğa arasındakĜ 
ĜlĜşkĜnĜn, gĜderek doğanın aşınması ve yok olmasına doğru genĜşlemesĜyle bozulan 
dengeler… Modern-gelenek ĜlĜşkĜsĜ, bu bakış açısıyla gözden geçĜrĜldĜğĜnde, geleneğe 
dönemeyeceğĜmĜze göre, “başka türlü bĜr modern” tahayyülü ortaya çıkabĜlĜr belkĜ? 
 
Küçülme: KĜmĜn ĜçĜn? 
YukarıdakĜ Ĝfade, geleneksel kent bakımından da düşünülebĜlĜr belkĜ ve böyle 
baktığımızda, geleneksel kenttekĜ, pek örselenmemĜş dengeler üzerĜnde bĜldĜklerĜmĜzĜ, 
anımsayabĜlĜrĜz. Ankara’yı ele alalım örnek olarak, özellĜkle Hacıbayram’ın yaşadığı 
dönemde, -Osmanlı Ankara’sının kuruluş dönemĜ sayılabĜlĜr bu- gelenek kentĜ, yaklaşık 
olarak böyle bĜr denge ĜçĜnde kurmaktaydı. BelkĜ Anadolu’dakĜ bütün taşra kentlerĜ ĜçĜn 
de doğa-Ĝnsan-teknolojĜ dengelerĜ benzer bĜçĜmde, geçerlĜdĜr: Oldukça tevazu ĜçĜndekĜ -
aşırı ve tüketĜmcĜ olmayan- gündelĜk yaşam özellĜklerĜne ve üretĜm ölçeklerĜne 
“kendĜlĜğĜnden” sahĜp… 

 
YĜrmĜncĜ Yüzyıl’ın özellĜkle ĜkĜncĜ yarısından sonra, kalkınma edebĜyatının çok güçlü 
olduğu ve sĜyasal başarının neredeyse ne kadar kalkınma sağladığı Ĝle ölçülen bĜr 
ülkelerde, küçülme türü bĜr düşünce kuşkusuz çok yadırganacak bĜr kavram. ÖzellĜkle 
daha az gelĜşmĜş/ gelĜşmekte olan ülkeler ĜçĜn küçülmenĜn söz konusu olmaması, asıl 
küçülmesĜ gerekenlerĜn gelĜşmĜş ve tüketĜm toplumu olmayı tam olarak başarmış olan 
ülkeler olması gerektĜğĜ düşüncesĜ çok güçlüdür. 
Ancak bunun tersĜ de düşünülebĜlĜr: KendĜ çevrelerĜnĜ henüz tam tüketmemĜş olan, 
tüketĜm/ gösterĜ toplumuna dönüşmüş kesĜmĜn oranı henüz çok genĜşlememĜş ve 
teknolojĜ bakımından doğaya zarar verecek teknolojĜlerĜn kullanımında henüz çok fazla 
yol alamamış olan ülkeler, belkĜ daha da şanslı sayılabĜlĜrler. TüketĜmcĜ alışkanlıklardan 
vaz geçmek, bu tür bĜr alışkanlığa hĜç kapılmamış toplumlara göre daha zor olabĜlĜr. 



DünyadakĜ ekolojĜk sĜstemlerĜn/ dengelerĜnĜn zedelenmemesĜ ĜçĜn Ĝnsan 
elĜyle yapılan her üretĜmde, özellĜkle toprağı, madenlerĜ, suyu ve atmosferĜ 
bĜr ortam ya da gĜrdĜ olarak, ücretsĜz bĜr mal gĜbĜ kullanan teknolojĜler 
konusunda kanaatkar davranabĜlmek, gezegen dostu bĜr davranış olacaktır.  
 
Sorun belkĜ teknolojĜ değĜl. TeknolojĜ verĜmlĜlĜğĜ arttırmak ve bĜrĜm malĜyetlerĜ 
düşürebĜlmek ve bu nedenle süreklĜ olarak gelĜşebĜlmek, bunun ĜçĜn pazarını süreklĜ 
genĜşletmek ve bu nedenle de kĜtle üretĜm düzeneklerĜyle, neredeyse bütün dünya 
yurttaşına mallarıyla ulaşmak zorunda olabĜlĜr. 

 
Ancak bĜz ne kadar teknolojĜ kullanmalıyız? Ne kadar tüketmelĜyĜz? 
TeknolojĜ, hĜçbĜr ücret karşılığı olmadan sağlanıyor olsa bĜle, kendĜmĜz ĜçĜn gereklĜ 
teknolojĜk mal ve hĜzmet tüketĜm mĜktarını ayarlayabĜlmemĜz gerekĜr. BĜr teknolojĜyĜ ucuz 
ya da çok kolaylık/ konfor sağladığı ĜçĜn değĜl, bĜze gerektĜğĜ ĜçĜn ve gerektĜğĜ kadar 
kullanabĜlĜrsek eğer, teknolojĜ ve teknolojĜk yenĜlĜk üretenlerĜn hem üretĜm hızı hem de 
kapasĜtesĜ sınırlanacaktır. 
DünyadakĜ ekolojĜk sĜstemlerĜn/ dengelerĜnĜn zedelenmemesĜ ĜçĜn Ĝnsan elĜyle yapılan 
her üretĜmde, özellĜkle toprağı, madenlerĜ, suyu ve atmosferĜ bĜr ortam ya da gĜrdĜ olarak, 
ücretsĜz bĜr mal gĜbĜ kullanan teknolojĜler (ışık, ısı, dalga, tĜtreşĜm vb. bu ortamları belĜrlĜ 
derecelerde olumsuz etkĜlemekteler) konusunda kanaatkar davranabĜlmek, gezegen 
dostu bĜr davranış olacaktır. 
ÜretĜmlerĜn ve teknolojĜk yenĜlĜklerĜn/ buluşların hızının yavaşlaması/ durulması ve 
“gereklĜ olduğu kadar” ve “gerektĜğĜ tempoda” üretĜlmesĜ ĜçĜn ĜkĜ Ĝmkansız ama basĜt 
kural, büyük ölçüde sorun çözücü olacaktır: 



 Barış, savaşsız bĜr dünya Ĝstemek (dolayısıyla hĜçbĜr savaş teknolojĜsĜ ve sĜlah 
üretmemek) ve 

 TüketĜmcĜ olmamak (sadece ĜhtĜyacımız kadar ama gĜderek, gönüllü bĜr 
kanaatkarlıkla tanımlanmış ĜhtĜyaçlarımız kadar tüketmekle yetĜnmek.) 

Bu ĜkĜ temel ögeyĜ destekleyebĜlecek bĜr-kaç basĜt düşünce daha söz konusu olabĜlĜr: 
 KendĜ ĜşĜmĜzĜ kendĜmĜzĜn yapması ve mümkün olduğunca ĜhtĜyaçlarımızı satın 

almak yerĜne, kendĜ yapabĜldĜklerĜmĜz kadarıyla ve bĜçĜmde üretmek (HĜç 
aksatmaksızın her ĜşĜ, Ĝş bölümünün çekĜcĜ/ kolaylaştırıcı kurallarına 
kapılmaksızın, Ĝş Ĝle aramıza olabĜldĜğĜnce az dolayım koyarak, kendĜmĜz ĜçĜn 
yapmak), 

 Başka Ĝnsanların, başka yeteneklerĜn/ başka yaşların ve başka yapma 
bĜçĜmlerĜnĜn bulunduğu bĜr toplumda herkesle/ başkalarıyla dayanışma ĜçĜnde 
olmak, bĜr zĜhĜnsel muhasebe sĜstemĜne takılmadan, tam olarak özverĜlĜ 
dayanışmaları ön planda tutmak, 

 Eğer bĜr teknolojĜ kullanılacaksa da basĜt/ ĜnorganĜk enerjĜ gerektĜrmeyen ve 
kĜrletĜcĜ olmayan uygun teknolojĜlerĜ tercĜh etmek ve bu teknolojĜlerĜ de yeterĜ 
kadar kullanmak (en ĜyĜ örneğĜ hala bĜsĜklet). 

BelkĜ Ĝş bölümünün bu derece ayrıntılandığı, teknolojĜnĜn bunca gelĜştĜğĜ ve teknolojĜ 
kullanımının oldukça ucuzlatılmış olduğu, dolayısıyla pazarının bu derece genĜşledĜğĜ bĜr 
toplumda, (cep telefonu örneğĜ düşünülebĜlĜr) bu söylenenler tamamen “anlamsız ve 
saçma” kategorĜsĜnde görülebĜlĜr. 
Ancak bu tür davranışların hala mümkün ve yaşamını böyle kurmak Ĝsteyen Ĝnsanların 
hala oldukça gayretlĜ olduğunu hatırlamak yeterlĜ olacaktır. BelkĜ kendĜ çevrenĜzde bĜle 
vardır. 
 
‘Azaltma’nın yolları 

 



Burada, ne “hĜçbĜr teknolojĜyĜ kullanmamaktan”, ne “RobĜnson Crouse gĜbĜ bütün 
ĜşlerĜmĜzĜ tek başımıza yapmaktan” ne de “mağara devrĜnde yaşamayı taklĜt etmekten” 
bahsedĜldĜğĜ çok açıktır. 
DĜyelĜm kĜ bĜlgĜsayarınız var ve Ĝnternet kullanıyorsunuz. Bu durumda belkĜ telefona gerek 
kalmıyor? Ya da telefona yĜne de gerek var. Bu durumda yakınınızda olan ve telefonu 
hala terk etmemĜş olan bĜr arkadaşınızın yardımına başvuruyorsunuz. Unu 
öğütmüyorsunuz, ama ekmeğĜnĜzĜ kendĜnĜz, ucuz ve kolay bĜr yöntemle yapmanın yolunu 
keşfedĜyorsunuz ve kendĜ yemeklerĜnĜ kendĜnĜz pĜşĜrĜyorsunuz; gömleklerĜnĜzĜ ütülüyor, 
kopan düğmelerĜ dĜkĜyorsunuz. 
Bazen arkadaşlarınızı davet edĜyorsunuz ve bĜrlĜkte yĜyorsunuz, onlar evlerĜnde yemek 
yapmıyor. Bazen de sĜz onlara gĜdĜyorsunuz. BelkĜ de küçük bĜr dükkân kĜralayarak bĜr 
grup Ĝnsan bĜrlĜkte pĜşĜrĜp-yĜyorsunuz? BĜr yere, Ĝşe gĜderken yürümeyĜ tercĜh edĜyorsunuz, 
aceleyse bĜsĜklete bĜnĜyorsunuz. BedenĜnĜzĜ bu kadar çok kullandığınız ĜçĜn, gym’e fĜlan 
da gĜtmĜyorsunuz. GĜdeceğĜnĜz yer çok uzaksa otobüs, raylı sĜstem gĜbĜ araçları tercĜh 
edĜyorsunuz, ama kendĜnĜz ĜçĜn bĜr otomobĜl almıyorsunuz. BenzĜn de almıyorsunuz. Oto 
lastĜğĜ de almıyorsunuz. Oto yedek parçası da almıyorsunuz; tamĜrcĜye de 
gĜtmĜyorsunuz, taşıt/ akaryakıt vergĜsĜ fĜlan da vermĜyorsunuz. Çocuklar ĜçĜn yürüyüş 
mesafesĜnde okullar talep edĜyorsunuz ve toplumunuzun kamusal örgütü de bunu doğal 
ve çok haklı bĜr ĜhtĜyaç olarak görüyor ve karşılıyor. 
Bütün bunlar gerçekten olmayacak şeyler mĜ? Telefonu artık ne kadar kendĜ ĜstedĜğĜnĜz 
ĜçĜn, ne kadar mecbur olduğunuz ĜçĜn taşıyorsunuz? Yanıtınızı, belkĜ son 10 yıl ĜçĜnde 
teknolojĜnĜn nasıl tutsak aldığı ve bunu ne kadar kolay yapabĜldĜğĜ düşüncesĜyle bağlantılı 
olarak düşünebĜlĜrsĜnĜz. 
 
“Sadece sĜlahlar üretĜlmese, gezegenĜn başka türlü bĜr ekolojĜsĜ, toplumu ve 
ekonomĜk ĜşleyĜşĜ ve teknolojĜk yapısı olabĜleceğĜnĜ ve dünyanın bugünkü 
durumunu üretenlerĜn de bĜz Ĝnsanlar olduğunu bĜlĜyoruz.” 
 
Bu zĜhĜnsel pratĜğĜ kendĜnĜz ĜçĜn pekala çok daha fazla genĜşletebĜlĜrsĜnĜz. Kentte 
yaşayarak, daha az tüketerek, daha az teknolojĜ kullanarak ve daha çok dayanışarak, 
kendĜnĜze aĜt her şeyĜ yapabĜldĜğĜnĜz kadar kendĜnĜz ĜçĜn yaparak yaşamak neden 
olanaksız olsun? 
TüketĜm alışkanlıklarımızdan bazılarının (konfor sağladığı yanılsaması Ĝle) tutsak edĜcĜ 
etkĜsĜnĜ bĜr kenara bırakalım. Sadece sĜlah üretĜmĜnĜn olmadığı bĜr dünya, şĜddete karşı 
korunmak ĜçĜn süreklĜ düzenekler kurmaya ĜhtĜyacımız olmayacağı bĜr dünya, neden 
mümkün olmasın? SĜlahlar üretĜlmese gezegenĜn başka türlü bĜr ekolojĜsĜ, toplumu ve 
ekonomĜk ĜşleyĜşĜ ve teknolojĜk yapısı olabĜleceğĜnĜ ve dünyanın bugünkü durumunu 
üretenlerĜn de bĜz Ĝnsanlar olduğunu bĜlĜyoruz. SĜlah teknolojĜsĜnĜn yıkıcılığının nasıl 
tırmandığını ve bĜr son noktası olmadığını/ olamayacağını da bĜlĜyoruz. Ama 
sĜlahsızlanmanın, Ĝnsanlığın gönüllü ortak kararı halĜne gelemeyeceğĜnĜ de bĜlĜyoruz. 
İyĜ ama bütün bunları, neden bu kadar mutlak bĜr bĜçĜmde bĜlĜyoruz acaba? 
Daha Latouche’un önerdĜğĜ kavramları tartışmaya gĜremedĜm bĜle… “Fırsat” buldukça 
kĜtap üzerĜndekĜ tartışmayı derĜnleştĜrmek ĜçĜn çabalayacağım. 
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